scit; per quas vias eorum quae ingrediuntur participes
 fiunt, cum reliquae clausae sint nec prius apertae quam puer
 exitum ex utero tentarit. Quod cum fit, tum reliqua qui-
 dem omnia patent, umbilicus vero extenuatur, connivet et
 exiccatur. Quemadmodum enim in his quae ex terra
 oriuntur, fructus turgescentes ad interslitium ex quo enati
 sunt, secernuntur ac decidunt, sic etiam adultis pueris per-
 fectis umbilicus quidem clauditur, reliqua vero aperiun-
 tur tum ut ea quae ingrediuntur suscipiant, tum exitus
 secundum naturam habeant, qui ad vitae usum sunt neces-
 sarii. Secedunt enim singula quae sensim repentia in mo-
 dum collectae cohortis coacervata fuerunt. Sunt autem
 validissimi foetus qui sole maxime nutriti sunt. Decime-
 stres autem et undecimestres partus septem quadragenariis
 eduntur, eodem modo quo et dimidio anno septimestres.
 Pleraeque enim mulieres post menses purgationes ne-
 cessario concipiunt, cum ab his liberatae fuerint. Mulieri
 igitur tempus menstruum, in quo purgatio ipsa procedet

Ed. Chart. V. [353.]

Foesl. I. 259.

Ed. Lind. I. (178.)

καὶ ὁ χρόνος οὗτος ἦσιν ἐλάχιστος γίνεται, τρεῖς ἡμέραι, ταῖς δὲ πλείσταις καὶ πολὺ πλείονες. ἔστι δὲ καὶ ἄλλα πολλὰ κωλύματα καὶ τοῖς ἀνδράσιν ἐξ ὧν βραδύνεται ἡ σύλληψις. χρόν δὲ ἐν τοῖς μάλιστα καὶ τόδε λογίζεσθαι, ὅτι ἡ νοιμηνὴ ἡμέρη μία ἐοῦσα ἐγγύτατα τριηκοστημόριον ἐστὶ τοῦ μηνός. αἱ δὲ δύο ἡμέραι σχεδὸν πεντεκαίδεκατημόριον τοῦ μηνός· αἱ δὲ τρεῖς ἡμέραι δεκατημόριον τοῦ μηνός, καὶ τἄλλα κατὰ λόγον τουτέων. καὶ οὐχ ὅσον τε ἐν τοῖς ἐλάσσοσι τε μορίοις μᾶλλον γίνεσθαι οὔτε τὴν λύσιν τῶν καταμηνίων οὔτε τὴν σύλληψιν τῶν ἐμβρύων. ἐκ τούτων οὖν ἀπάντων ἀναγκαῖον ἐστὶ ταῖς πλείσταις τῶν γυναικῶν περὶ διχομηνίην ἐν γαστρὶ λαβοῦσαι καὶ πορρωτέρω, ὥστε πολλάκις δοκεῖν ἐπιλαμβάνειν τοῦ ἐνδεκάτου μηνός τὰς ὀγδοήκοντα καὶ διακοσίας. τοῦτο γὰρ ἐστὶν ἐπὶ τεσσαρακοντάδες. ὅτι γὰρ ἦν ἕξω τῆς διχομηνίης ξυλλαμβάνει ἡ γυνή, τοῦτο πᾶν ἀναγκαῖόν ἐστι τοῦ ἐνδεκάτου μηνός ἐπιλαμβάνειν, ἵνα περ ἐς τελευταίην περίοδον καταστῆ.

concedendum, quod ut brevissimum tres dies implet, plerisque autem etiam multo plures. Sunt etiam et alia multa quae in viris conceptiones impediunt et morantur. In his istud vel maxime in considerationem adhibendum, quod novilunium, cum dies unus existat, prope trigesima mensis pars est. Duo autem dies fere decimam quintam mensis partem constituunt, tres vero dies decimam mensis partem, caeteraque ad horum rationem consideranda, quodque nec minori spatio mensium solutio contingere potest, neque foetuum conceptio fieri. Ex his igitur necesse est plerasque mulieres circa plenilunium et ulterius utero concipere, ita ut saepe videantur ducenti triginta dies undecimum mensem attingere. Hi siquidem dies septem quadragenarios complent. Cum enim ultra plenilunium mulier concipit, hoc totum undecimum mensem attingere necesse est, ut siquidem ad extremum circuitum perveniat.